
т
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.08.2017 № 822 

г. Качканар

Об утверждении Правил приемки в эксплуатацию законченных 
строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом 

автомобильных дорог и их участков общего пользования местного 
значения в Качканарском городском округе, и других дорожных 

сооружений на этих дорогах (участков)

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 25.07.1994 № 59 «О правилах приемки 
в эксплуатацию законченных строительством федеральных автомобильных 
дорог», а также в целях обеспечения эффективности контроля за качеством 
строительства, реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог 
и их участков общего пользования местного значения в Качканарском 
городском округе, и других дорожных сооружений на этих дорогах 
(участков), Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Правила приемки в эксплуатацию законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом автомобильных дорог и их участков 
общего пользования местного значения в Качканарском городском округе, 
и других дорожных сооружений на этих дорогах (участков) (прилагаются),

2) состав комиссии для приемки в эксплуатацию законченных объектов 
строительства, реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог 
и их участков общего пользования местного значения в Качканарском 
городском округе, и других дорожных сооружений на этих дорогах 
(участков) (прилагается).

Типография ООО «Скиф», г. Кячинмр, ул. Т у р тн и и ,) ■ 
« я , (54М 1)$-11М1. ИНН 6615000246. Э*ю»7б7«п01.П.Ю 1е т  ISOOmss.



2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Качканарского городского округа 
по городскому хозяйству.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет». /

Г лава городского окру С.М. Набоких



 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 30.08.2017 № 822 

 «Об утверждении Правил приемки  

в эксплуатацию законченных 

строительством, реконструкцией, 

капитальным ремонтом 

автомобильных дорог и их участков 

общего пользования местного 

значения в Качканарском городском 

округе, и других дорожных 

сооружений на этих дорогах 

(участков)» 

 

 

ПРАВИЛА 

приемки в эксплуатацию законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом автомобильных дорог и их 

участков общего пользования местного значения  

в Качканарском городском округе, и других дорожных сооружений 

на этих дорогах (участков) 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок приемки в эксплуатацию 

законченных строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом 

автомобильных дорог и их участков общего пользования местного значения в 

Качканарском городском округе, и других дорожных сооружений на этих 

дорогах (участков) (далее – приемка). 

Приемка дорог в эксплуатацию законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом автомобильных дорог и их участков 

общего пользования местного значения в Качканарском городском округе,  

и других дорожных сооружений на этих дорогах (участков) (далее – 

объектов) осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 

актами, строительными нормами и правилами, стандартами, инструкциями, 

действующими в Российской Федерации и Свердловской области в период их 

строительства, реконструкции, капитального ремонта и приемки  

в эксплуатацию, а также настоящими Правилами. 

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия  

и термины: 

а) автомобильные дороги – автомобильные дороги общего пользования 

местного значения, относящиеся к собственности Качканарского городского 

округа; 

б) заказчик – Муниципальное учреждение Качканарского городского 



 2 

округа, принимающее на себя обязательство по выполнению функции 

технического надзора, осуществляющий контроль за качеством работ по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и сооружений на них (далее – 

Заказчик); 

в) подрядчик – юридическое или физическое лицо, принимающее на 

себя обязательство выполнения заключенных муниципальных контрактов с 

надлежащим качеством работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов (далее – Подрядчик); 

г) приемочная комиссия для приемки объектов – временный 

коллегиальный орган, образуемый постановлением Администрации 

Качканарского городского округа, устанавливающий и документально 

подтверждающий соответствие законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом объектов утвержденной в 

установленном порядке проектной, сметной документации и требованиям 

иных нормативных документов (далее – приемочная комиссия); 

д) акт приемочной комиссии – документ, подтверждающий 

соответствие законченных строительством, реконструкцией, капитальным 

ремонтом объектов утвержденной в установленном порядке проектной, 

сметной документацией и требованиями иных нормативных документов, 

являющийся основанием для использования объектов по назначению. 

3. Приемочная комиссия принимает объекты только в том случае, если 

они подготовлены к эксплуатации и на них устранены все выявленные 

дефекты и недостатки. 

4. Датой приемки объектов в эксплуатацию считается дата подписания 

акта приемочной комиссии. С этой даты начинается гарантийный срок. 

 

 

Глава 2. Приемочная комиссия 

 

5. В состав приемочной комиссии включаются представители 

администрации, заказчика, подрядной организации, проектной и 

эксплуатирующей организаций. 

В состав приемочной комиссии могут включаться представители 

субподрядных организаций, других заинтересованных организаций, органов 

государственного надзора и независимые эксперты (по согласованию). 

6. В случае обоснованной необходимости замены членов приемочной 

комиссии решение о включении в ее состав других представителей, 

указанных в пункте 5 настоящих Правил, принимается постановлением 

Администрации Качканарского городского округа. 

 

Глава 3. Подготовка объектов к приемке в эксплуатацию 

 

7. Ответственность за подготовку материалов для работы приемочной 

комиссии возлагается на Заказчика и Подрядчика. 

8. До приемки объекта Заказчик организует выполнение комплекса 

обследований и диагностику объекта в соответствии с отраслевыми 



 3 

дорожными нормами 218.0.006-2002 «Правила диагностики и оценки 

состояния автомобильных дорог», введенными в действие распоряжением 

Министерства транспорта Российской Федерации от 03.10.2002 № ИС-840-р. 

9. На основании результатов обследований и диагностики объекта 

Заказчик представляет Администрации заключение о соответствии 

построенного объекта, согласно проекта и нормам эксплуатации с выводами 

о возможности приемки объекта в эксплуатацию. 

10. Администрация не позднее чем за 10 дней до начала приемки в 

эксплуатацию объекта определяет время начала работы приемочной 

комиссии и уведомляет об этом членов комиссии. 

 

Глава 4. Работа приемочной комиссии 

 

11. Законченные строительством, реконструкцией, капитальным 

ремонтом объекты предъявляются приемочной комиссии Заказчиком и 

Подрядчиком документы в соответствии с Приложением № 1 к настоящим 

Правилам. 

12. Объекты должны приниматься в период, благоприятный для 

визуального обследования, измерений и взятия проб. Не допускается работа 

приемочной комиссии при наличии на объекте устойчивого снежного 

покрова. 

13. Не допускается приемка объектов при наличии отступлений от 

проекта, снижающих его прочность, устойчивость, надежность, 

экологическую безопасность, уровень безопасности движения транспортных 

средств, а также отступлений, не согласованных с проектной организацией и 

Заказчиком. 

14. Акт приемочной комиссии подписывается председателем 

приемочной комиссии и всеми членами приемочной комиссии (Приложение 

№ 2 к настоящим Правилам). 

15. Члены комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в 

письменном виде в приложении к акту приемочной комиссии с 

обоснованием, имеющим ссылки на нормативные правовые акты, 

строительные нормы и правила, стандарты, инструкции. 

16. Акт приемочной комиссии составляется в четырех экземплярах: два 

экземпляра передается Администрации, по одному экземпляру в недельный 

срок направляется – Заказчику и Подрядчику. 

Заключение председателя приемочной комиссии, касающееся особого 

мнения членов комиссии, излагается в докладной записке к акту приемочной 

комиссии. 

17. Если приемочная комиссия принимает решение о невозможности 

приемки объекта, то вместо акта приемочной комиссии составляется 

мотивированное заключение с обоснованием, имеющим ссылки на 

нормативные правовые акты, строительные нормы и правила, стандарты, 

инструкции, которое подписывается всеми членами приемочной комиссии. 

В мотивированном заключении указывается перечень выявленных 

недостатков, сроки их устранения, предприятия и организации, по вине 

которых объект не принят. Все затраты по устранению выявленных 



 4 

недостатков подлежат оплате за счет средств указанных предприятий и 

организаций. 

18. Ответственность за приемку объекта с несоблюдением требований 

пункта 13 настоящего раздела несет председатель приемочной комиссии. 

Члены приемочной комиссии несут персональную ответственность в 

пределах их компетенции. 

19. В случае если приемочная комиссия не приняла объект, 

Администрация определяет меры по подготовке объекта для проведения 

повторной приемки. 

 

Глава 5. Ввод объекта в эксплуатацию 

 

20. Подписанный приемочной комиссией акт о приемке объекта в 

эксплуатацию удостоверяет соответствие предъявляемых к нему требований 

и является разрешением на ввод в эксплуатацию. 

21. Заказчик после завершения работы приемочной комиссии и 

подписания всеми членами комиссии акта приемки объекта обеспечивает 

выполнение мероприятий для получения разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в установленном порядке, но не позднее 10 дней после 

подписания акта приемочной комиссии. 

22. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием 

для постановки на государственный учет построенного объекта капитального 

строительства, внесения изменений в документы государственного учета 

реконструированного объекта капитального строительства. 

23. Движение транспортных средств на объекте строительства, 

реконструкции открывается после получения разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию. 

24. Восстановление движения транспортных средств в полном объеме 

на объектах капитального ремонта осуществляется после подписания акта 

приемочной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.А. Гимадиев, 6 97 13



 5 

 

 Приложение № 1 

 к Правилам приемки в эксплуатацию 

законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом 

автомобильных дорог и их участков 

общего пользования местного значения в 

Качканарском городском округе, и 

других дорожных сооружений на этих 

дорогах (участков) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,  

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ПРИЁМОЧНОЙ КОМИССИИ 
 

1. Документы Заказчика: 

1) утвержденная проектно-сметная документация; 

2) проект акта приемки объекта; 

3) документы, удостоверяющие право пользования землей; 

4) заключение организации, проводившей обследование и диагностику 

объекта, с выводами о возможности приемки; 

5) документы, подтверждающие оплату ущерба, нанесенного 

окружающей среде при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте 

объекта, предусмотренного проектной документацией. 

 

2. Документы Подрядчика: 

1) разрешение на право производства строительных работ; 

общий журнал работ, журнал производства работ и журнал авторского 

надзора; 

2) сертификаты, технические паспорта, акты испытаний, лабораторные 

журналы и другие документы, удостоверяющие качество материалов, 

конструкций и деталей, использованных при производстве строительно-

монтажных работ, и другая исполнительно-производственная документация; 

3) исполнительный продольный профиль; 

4) гарантийные паспорта по эксплуатационной надежности сдаваемого 

объекта; 

5) извещение о завершении всех предусмотренных государственным 

контрактом работ в соответствии с проектом и готовности объекта к приемке; 

перечень организаций, участвовавших в производстве строительно-

монтажных работ, с указанием видов выполненных ими работ и фамилий 

инженерно-технических работников, непосредственно ответственных за 

выполнение этих работ; 

6) извещение об устранении дефектов и недостатков. 



 6 

 

 Приложение № 2 

 к Правилам приемки в эксплуатацию 

законченных строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом 

автомобильных дорог и их участков 

общего пользования местного значения в 

Качканарском городском округе, и 

других дорожных сооружений на этих 

дорогах (участков) 

 

 

АКТ 

приемочной комиссии о приемке в эксплуатацию объектов после 

строительства, реконструкции, капитального ремонта 
 

от «___» ______________ 20___ г. _____________________ 

                                    (населенный пункт) 

Приемочная комиссия, назначенная _______________________________________________ 

                                                                          (наименование органа, назначившего комиссию 

_____________________________________________________________________________ 

(постановлением, приказом, решением) 

от «___» ______________ 20___ г. № ______________ 

в составе: 

Председателя ______________________ ___________________________________________ 

                                   (фамилия, и. о.)                                                       (должность) 

и членов комиссии - представителей: 

Заказчика _____________________ _______________________________________________ 

                             (фамилия, и. о.)                                                     (должность) 

Подрядчика _____________________ _____________________________________________ 

Проектировщика _____________________ _________________________________________ 

Строительный надзор _____________________ _____________________________________ 

 

Установила: 

1. Заказчиком _______________________________________________________________ 

                                 (указать наименование) 

предъявлена к приемке _________________________________________________________ 

                                       (указать наименование автомобильной дороги (участка), 

_____________________________________________________________________________ 

      ее административное значение, вид строительства (новое или реконструкция) и место расположения 

_____________________________________________________________________________ 

(область, район и др.) 



 7 

2. Строительство осуществлялось Подрядчиком ____________________________________ 

                                                                                                       (указать наименование) 

______________________, выполнившим _________________________________________, 

                                                                                                    (указать виды работ) 

и субподрядными организациями ________________________________________________ 

                                                               (указать все организации и виды работ, выполненные каждой 

_____________________________________________________________________________ 

организацией; при числе организаций более трех 

_____________________________________________________________________________ 

перечень их указать в приложении к настоящему акту) 

3. Проектно-сметная документация на строительство разработана  

_____________________________________________________________________________,  

                                                                                        (указать наименование) 

выполнившим _________________________________________________________________ 

                                                             (указать части или разделы документации) 

________________________________________________, и субподрядными организациями 

_____________________________________________________________________________ 

(указать все организации и выполненные ими части и разделы документации, при числе 

_____________________________________________________________________________ 

организаций более трех перечень их указать в приложении к настоящему акту) 

4. Проектно-сметная документация утверждена ____________________________________ 

                                                                                                       (указать наименование органа, утвердившего 

_____________________________________________________________________________ 

(переутвердившего) проектно-сметную документацию по автомобильной дороге (участку) 

«___» ____________ 20___ г. № _____________ 

 

5. Строительство проведено на основании _________________________________________ 

                                                                                      (постановления, приказа, решения) 

_____________________________________________________________________________ 

от «___» _________ 20___ г. №____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указать наименование органа, вынесшего решение) 

6. Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки: 

начало работ _________________________________ 

                                               (месяц, год) 

окончание работ _________________________________ 

                                                      (месяц, год) 

7. Приемочной комиссии представлены: 

_____________________________________________________________________________ 

(документация согласно Приложению № 1 настоящих Правил) 

_____________________________________________________________________________ 



 8 

8. Предъявленная к приемке автомобильная дорога (очередь) имеет следующие основные 

показатели: 

а) категория дороги _________________; 

б) протяженность дороги _______________км.; 

в) ширина земляного полотна ________________м.; 

г) ширина проезжей части ________________м.; 

д) коэффициент сцепления (или шероховатость) _________________; 

е) ровность _________________; 

ж) габариты, расчетные нагрузки искусственных сооружений __________________; 

з) дорожная одежда (исключая мосты и путепроводы) _________________; 

Конструктивные слои дорожной одежды с указанием толщины по проекту от ПК до ПК 

_____________ 

Примечание 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

и) здания и сооружения дорожной и автотранспортной служб _________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

к) природоохранные мероприятия _______________________________________________. 

9. Пусковые комплексы (очереди) автомобильной дороги приняты приемочными 

комиссиями___________________________________________________________________ 

(указать наименование пусковых 

_____________________________________________________________________________ 

комплексов, дату приемки) 

10. Эксплуатационная организация и договорные условия: ___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

11. Сметная стоимость по утвержденной проектно-сметной документации: 

всего _____________ тыс. руб., в том числе строительно-монтажных работ _____________ 

тыс. руб., оборудования, инструмента и инвентаря ______________ тыс. руб. 

12. Сметная стоимость основных фондов, принимаемых эксплуатацию ______________ 

тыс. руб. 

13. Фактические затраты (для Администрации) _______________ тыс. руб. 

 

Объект сдал 

 

Объект принял 

Подрядчик: Заместитель Главы Администрации КГО  

по городскому хозяйству: 

 

 

_________________ /___________________/ 

 

 

_________________ /___________________/ 

            (подпись)                         (расшифровка)             (подпись)                         (расшифровка) 

 



 9 

Приемочная комиссия рассмотрела представленную документацию, произвела осмотр 

автомобильной дороги в натуре, установила соответствие выполненных работ проекту, 

провела дополнительные замеры и испытания: 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование видов замеров и испытаний) 

 

Решение приемочной комиссии: 

Предъявленную к приемке ______________________________________________________ 

                                            (наименование автомобильной дороги, очереди) 

принять. 

 

Приложения к акту: 

1. ___________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии __________________ _____________________________ 

                                                    (подпись)                                      (фамилия, и. о.) 

Члены комиссии: __________________ _____________________________ 

                                          (подпись)                                    (фамилия, и. о.) 

                              __________________ _____________________________ 

                                          (подпись)                                    (фамилия, и. о.) 

                              __________________ _____________________________ 

                                          (подпись)                                    (фамилия, и. о.) 

                              __________________ _____________________________ 

                                    (подпись)                                    (фамилия, и. о.) 

                              __________________ _____________________________ 

                                    (подпись)                                    (фамилия, и. о.) 

 



 10 

 
  УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

   
  «Об утверждении Правил приемки  

в эксплуатацию законченных 
строительством, реконструкцией, 
капитальным ремонтом автомобильных 
дорог и их участков общего 
пользования местного значения в 
Качканарском городском округе, и 
других дорожных сооружений на этих 
дорогах (участков)» 

 
СОСТАВ 

комиссии для приемки законченных объектов строительства, 
реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог и их 
участков общего пользования местного значения в Качканарском 
городском округе, и других дорожных сооружений на этих дорогах 

(участков) 
 

1 Саракаев  
Вячеслав Андреевич 

- заместитель главы городского округа  
по городскому хозяйству, председатель 
комиссии. 
 

2 Гимадиев  
Радик Асгатьевич 

- главный специалист отдела городского 

хозяйства, транспорта и связи администрации 

городского округа, заместитель председателя 

комиссии. 

Члены комиссии: 

3 Маслов 

Эдуард Юрьевич 

- начальник Муниципального учреждения 

«Управление городского хозяйства» 

 

4 Папаева 

Ольга Борисовна 

- начальник Качканарского линейно-

технического цеха ПАО «Ростелеком»  

(по согласованию) 

 

5 Пестриков 

Сергей Васильевич 

- заместитель главного инженера  

по электроснабжению Муниципального 

унитарного предприятия «Городские 

энергосистемы» (по согласованию) 

 

6 Пушкина 

Валентина Владимировна 

  

- ведущий специалист производственно- 

технического отдела Муниципального 

унитарного предприятия «Городские 

энергосистемы»  (по согласованию) 

 

 



 11 

7 Сукманов 

Владимир Иванович 

- заместитель главного инженера  

по водоканалу Муниципального унитарного 

предприятия «Городские энергосистемы» 

 (по согласованию) 

 

8 Третьякова 

Ольга Аркадьевна 

- инженер отдела технического надзора 

Муниципального учреждения «Управление 

городского хозяйства» 

 

9 Турицин 

Михаил Александрович 

- временно исполняющий обязанности 

начальника отделения Государственной 

инспекции по безопасности дорожного 

движения межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России 

«Качканарский» (по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


